关于《张家界市全域旅游促进条例》
审查意见的报告
省人大财政经济委员会

（2018年3月）

主任会议：

2018年2月28日，张家界市第七届人大常委会第十一次会议审议通过了《张家界市全域旅游条例》（以下简称《条例》），提请省人大常委会审查批准。在《条例（草案）》起草和审议过程中，财经委员会进行了调研和指导，提出了有关意见和建议。张家界市人大常委会根据我委的意见，对《条例（草案）》作了修改完善。2018年3月9日，财经委员会召开第二次全体会议，对《条例》进行了审查。现将审查意见报告如下：

我委认为，旅游业是张家界市的支柱产业。张家界市人大常委会在《立法法》规定的权限范围内，通过地方立法来促进全域旅游，对于推动旅游产业发展，保护生态旅游资源，促进张家界市经济和社会高质量发展，具有重要意义。该《条例》与国家法律、行政法规和我省地方性法规的原则不相抵触，建议提请省十三届人大常委会第三次会议审查批准。同时，我委认为，《条例》第四十九条有关处罚的规定，处罚方式单一，处罚起点过高，自由裁量幅度过大，为了增强《条例》的针对性和可操作性，更好地维护旅游市场秩序，保护旅游者和经营者的合法权益，建议张家界市人大常委会对《条例》作进一步修改和完善，即：根据违法行为的具体情形分别设置适当的处罚措施。
以上报告，请予审议。